
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СОЛНЕЧНАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

31.01.2023               №7-О 

п. Солнечный 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по подготовке и проведению в 2023 году 

 Года педагога и наставника 

 

В целях реализации комплекса мер по поддержке педагогического 

сообщества, развития профессионального мастерства сотрудников школы, 

содействия совершенствованию системы наставничества и методического 

сопровождения педагогов, профессионального сообщества представителей 

школьной системы образования, осуществляющего организационную, 

координирующую и научно-методическую работу по актуальным направлениям 

развития системы образования приказываю: 

1.Утвердить: 

1.1. План региональных мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году  

Года педагога и наставника, указанный в приложении № 1 к настоящему приказу; 

1.2. Состав координационного совета по организации и проведению мероприятий, 

приуроченных Году педагога и наставника, указанный в приложении № 2 к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:         А.Н. Гамазина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение №1 к приказу  

от 31.01.2023 № 7-О_ 
 

План мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году 

ГОДА ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок Ответственный 

1 2 3 4 

1. Организационное обеспечение подготовки и проведения в 2023 году 

Года педагога и наставника 

1.1 Формирование рабочей группы по проведению 

Года педагога и наставника 

январь 

2023 года 

Администрация школы. 

1.2 Разработка плана по подготовке и проведению 

Года педагога и наставника 

январь 

2023 года 

Координаторы по УВР 

Саврасная Н.Н. 

Савельев А.П. 

Вайс С.В. 

1.3 Размещение плана подготовки и проведения Года 

педагога и наставника на официальном сайте 

образовательного учреждения 

январь  

2023 года 

Ответственные за ведения 

сайта 

Саврасная Н.Н. 

Савельев А.П. 

1.4 Принятие плана подготовки и проведения Года 

педагога и наставничества на заседании 

педагогического совета образовательного 

учреждения 

январь  

2023 года 

Координаторы по УВР 

Саврасная Н.Н. 

Савельев А.П. 

Вайс С.В. 

1.5 Утверждение плана подготовки и проведения 

Года педагога и наставника 

январь  

2023 года 

Директор школы 

Гамазина А.Н. 

1.6 Подведение итогов Года педагога и наставника на 

заседании педагогического совета 

декабрь 

2023 года 

Администрация школы 

2. Проведение массовых мероприятий 

2.1 Стажёрская практика Большепанюшевского 

школьного округа  

февраль 

2023 года 

Администрация 

школы 

2.2 Мастер-классы для педагогов по теме 

«Эффективные педагогические практики, 

направленные на формирование функциональной 

грамотности у школьников»  

апрель 

2023 года 

Координаторы по УВР 

Саврасная Н.Н. 

Савельев А.П. 

Вайс С.В. 

2.3 Наставнические практики «Адресная 

методическая поддержка педагогов в школе: 

итоги реализации персонализированных 

программ наставничества» в рамках 

педагогического совета 

май 

2023 года 

Педагоги-

наставники 

2.4 Участие педагогов образовательного учреждения 

в реализации муниципального плана проведения 

Года педагога и наставника 

 

в течение 

года 

Педагогический 

коллектив 

3. Мероприятия, направленные на повышение 

престижа педагогической профессии и статуса наставника 

3.1 Живая стена «Наставничество – феномен, 

наставники нашей школы – феноменальные 

в течение года Педагогический коллектив 



3 
 

люди» 

3.2 Мероприятия программы воспитания «Лидер 

будущего», посвященные Году педагога и 

наставничества 

в течение года Педагогический коллектив 

3.3 Участие педагогов в профессиональных 

конкурсах районного, краевого и всероссийского 

уровня 

в течение года 
Педагогический коллектив 

3.4 Организация проведения праздничных 

мероприятий, посвященных Дню учителя и Дню 

дошкольного работника 

сентябрь- 

октябрь 2023 

года 

Координаторы по ВР 

Головина А.Н. 

Бражина Е.И. 

Вайс С.В. 

3.5 Подготовка наградных материалов на педагогов, 

представленных к ведомственным и 

государственным наградам 

в течение года Администрация школы 

4. Информационное сопровождение мероприятий 

4.1 Подготовка серии публикаций в средствах 

массовой информации, направленных на 

формирование в общественном сознании 

позитивного образа учителя 

В течение года 
Администрация 

школы 

Педагогический 

коллектив 

4.2 Интернет-акция ко Дню учителя «Поздравь 

своего учителя», размещение лучших 

поздравлений на сайте, в телеграмм-канале 

Октябрь 2023 Координаторы по ВР 

Головина А.Н. 

Бражина Е.И. 

Вайс С.В. 

Ответственные за ведения 

сайта 

Саврасная Н.Н. 

Савельев А.П. 

4.3 Размещение информации о мероприятиях, 

посвященных Году педагога и наставника на 

официальном сайте образовательного 

учреждения и официальной группе ВКонтакте 

в течение 

года 

Ответственные за ведения 

сайта 

Саврасная Н.Н. 

Савельев А.П. 

5. Работа ученического самоуправления 

5.1 Конкурс сочинений «Если бы я был учителем» Октябрь 

2023 

Центры детских 

инициатив 

5.2 Конкурс рисунков «Портрет учителя глазами 

учеников» 

Октябрь 

2023 

Центры детских 

инициатив 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение №2 к приказу  

от 31.01.2023 № 7-О 

 

Состав координационного совета по организации и проведению мероприятий, 

приуроченных Году педагога и наставника 

 

Гамазина Анна Николаевна  директор МКОУ «Солнечная СОШ» 

Алейского района Алтайского края 

Саврасная Наталья Николаевна координатор по УВР МКОУ «Солнечная 

СОШ» Алейского района Алтайского 

края 

Головина Анастасия Николаевна  координатор по ВР МКОУ «Солнечная 

СОШ» Алейского района Алтайского 

края 

Науменко Наталья Михайловна  председатель СТК МКОУ «Солнечная 

СОШ» Алейского района Алтайского 

края 

Савина Нина Николаевна  ИО заведующего филиала 

«Заветильичевская СОШ» 

Савельев Александр Петрович координатор по УВР филиала 

«Заветильичевская СОШ» 

Бражина Елена Ивановна координатор по ВР филиала 

«Заветильичевская СОШ» 

Майер Тамара  Ивановна  председатель первичной профсоюзной 

организации филиала «Заветильичевская 

СОШ» 

Скоропад Денис Владимирович ИО заведующего филиала 

«Коммунарская СОШ» 

Вайс Светлана Владимировна координатор по УВР и ВР филиала 

«Коммунарская СОШ» 

  

 


